

DUR.0055-7/05
Rada Miasta
Tychy

Wyciąg z Protokołu nr 0052/XLVIII/06
z posiedzenia Rady Miasta Tychy IV kadencji,
które odbyło się w dniu 29 czerwca 2006 r. w sali sesyjnej
Urzędu Miasta Tychy.

w części dotyczącej Sprawozdania Prezydenta za okres od 25 maja do 29 czerwca 2006 roku
(punkt 35 porządku dziennego sesji).

Ad 35.

Sprawozdanie Prezydenta Miasta z wykonania uchwał Rady Miasta oraz informacja o działalności Prezydenta za okres od 25 maja do 29 czerwca 2006 roku stanowi załącznik nr do protokołu.

Prezydent **Andrzej Dziuba** poinformował, iż w bieżącym miesiącu miały miejsce konsultacje we wszystkich powiatach oraz miastach na prawach powiatu województwa śląskiego, których celem było doprecyzowanie zapisów Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007 – 2013 oraz propozycje projektów, które mogą uzyskać dofinansowanie z funduszy strukturalnych w latach 2007 – 2013. Następnie Prezydent oświadczył, iż w miesiącu czerwcu przypadało również 10 – lecie Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Ponadto miało miejsce wmurowanie kamienia węgielnego pod zakład przetwórstwa rolno – spożywczego, tzw. eko – tłocznię. Wiązało się to z produkcją bio – paliw. Kolejnym tematem były IV Targi Pracy i Aktywizacji Zawodowej, które odbyły się 8 czerwca w Zespole Szkół nr 4. Organizatorem był PUP w Tychach. W targach brało udział 54 pracodawców z Tychów i powiatu bieruńsko – lędzińskiego, którzy w sumie oferowali 1600 miejsc pracy. Następnie Prezydent mówił o koncercie, który odbył się z okazji 50 – lecia Piwnicy pod Baranami. Ponadto poinformował o spotkaniu z Nadwiślańską Spółką Zagospodarowania Mienia i Nadwiślańską Spółką Mieszkaniową z Brzeszcz. Tematem spotkania było przejęcie przez gminę Tychy ul. Husarii Polskiej, która jest w bardzo złym stanie. Gmina ze względu na fakt, iż nie jest jej właścicielem, nie może przeprowadzić żadnego remontu mimo apeli mieszkańców. W ramach tego spotkania została ustalona procedura wykonania kapitalnego remontu ww. ulicy. Prezydent poinformował o trwających obecnie rozmowach w sprawie przejęcia Elektrociepłowni „Tychy”. O przejęcie starają się następujące firmy: Dalkia Polska SA, Energetyka Dwory, Praterm SA oraz Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej w Tychach.

Następnie, obecny na sesji Rady Miasta – **Zbigniew Gieleciak**, Prezes Regionalnego Centrum Gospodarki Wodno – Ściekowej SA, poinformował, iż spółka RCGWŚ otrzymała 28 czerwca Ekolaur – główną nagrodę Izby Ekonomii. Zaznaczył, iż Spółka została uhonorowana za gospodarkę wodno – ściekową. Oczyszczalnia ścieków w Urbanowicach – należąca do RCGWŚ – zajęła w rankingu Polskiej Izby Ekologii pierwsze miejsce w Polsce. Ponadto poinformował, że wśród najbardziej dynamicznie rozwijających się firm w gospodarce wodno – ściekowej, RCGWŚ zajęło trzecie miejsce w Polsce. Na koniec wypowiedzi, Prezes oświadczył, że Rada EkoFunduszu rozpatrzyła pozytywnie wniosek w sprawie dofinansowania przedsięwzięcia pt. „Wykorzystanie biogazu powstającego na Oczyszczalni Ścieków w Tychach – Urbanowicach do produkcji energii elektrycznej”. Tym samym przyznano na ten cel dotację w wysokości wnioskowanej kwoty 712 670 zł, czyli blisko 30% całościowej wartości inwestycji.

Jako następny wypowiedział się Zastępca Prezydenta ds. Infrastruktury **Henryk Borczyk**. Nawiązując do polityki transportowej wyraził swój niepokój w związku z dyskusją, która zmierzała do wykreślenia niektórych punktów dotyczących zamiaru przystąpienia do związku komunikacyjnego. Oświadczył, że oprócz wcześniej podjętej uchwały dotyczącej utworzenia porozumienia międzygminnego w sprawie komunikacji, gmina Tychy zmierza wraz z innymi gminami do utworzenia związku komunikacyjnego. Zaznaczył, iż siedem gmin przyjęło już uchwałę dotyczącą utworzenia porozumienia. Jest to porozumienie krótkotrwale zmierzające do utworzenia międzygminnego związku komunikacyjnego. Zastępca Prezydenta ds. Infrastruktury podkreślił, iż taki związek w przyszłości daje możliwość podróżowania mieszkańców Tychów na wspólnym bilecie po całej aglomeracji śląskiej.

Jako ostatnia głos zabrała Zastępca Prezydenta ds. Społecznych **Daria Szczepańska**. Na wstępie poruszyła sprawę strajku mającego miejsce w służbie zdrowia. Podkreśliła, że po 21 czerwca, kiedy w Katowicach odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich związków zawodowych z ministrem Religii oraz Prezesem Müllerem – sytuacja dla gminy jest kłopotliwa. Wiąże się to z faktem, iż wymienione strony zawarły porozumienie zawierające apel do organów założycielskich o wsparcie środkami finansowymi zakładów w takim zakresie, aby zakłady mogły wypłacić podwyżki od zaraz. Zastępca Prezydenta ds. Społecznych oznajmiła, iż z Ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej wynika, że świadczenia te mogą być finansowane z Ministerstwa Zdrowia lub Narodowego Funduszu Zdrowia.

Zaznaczyła, że Ministerstwo Zdrowia finansuje wysoko specjalistyczne usługi natomiast NFZ wszystkie pozostałe. Gmina nie jest uprawniona do udzielania tego typu wsparcia.

Drugą sprawą, która została poruszona był fakt, iż Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uznała w tym roku miasto Tychy jako jedyną gminę wiodącą w zakresie realizacji programów, które dotyczą rozwiązywania i minimalizowania problemów alkoholowych. Zastępca Prezydenta ds. Społecznych podkreśliła, że to wyróżnienie i laur dotyczy szczególnie działań innowacyjnych i nowatorskich. Są to m.in. działania związane z obejmowaniem opieką dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, są to dzieci zarówno w wieku przedszkolnym jak i młodzieży ponadgimnazjalnej. Ponadto na uwagę zasługują także kampanie społeczne organizowane przez gminę. Polegają one na zakazie sprzedawania alkoholu nieletnim jak i na kampanii „Masz wybór” dotyczącej przeciwdziałaniu narkomanii. Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzieliła pochwały Izbie Wyrzeźwień realizującej program profilaktyczny pn.: „Nauka trzeźwej jazdy. Wożę życie – nie piję”.

Na koniec Zastępca Prezydenta ds. Społecznych **Daria Szczepańska** poinformowała o najświeższych wynikach kształcenia. Na chwilę obecną, jeśli chodzi o szkoły podstawowe na Śląsku – najlepiej wypadły szkoły podstawowe w Tychach i w Bielsku – Białej.

Radny **Grzegorz Wencepel** zwrócił się do Zastępcy Prezydenta ds. Infrastruktury Henryka Borczyka. W związku z zamiarem utworzenia związku międzygminnego, zapytał jak i czym przekonać gminy oraz jak przebić taryfy, jakie oferuje PKS Oświęcim? Ponadto jak zachęcić te gminy, kiedy one były już udziałowcami naszego PKM – u i zrezygnowały?

Zastępca Prezydenta ds. Infrastruktury **Henryk Borczyk** wyjaśnił że kwestia przebicia ceny to kwestia wspólnej polityki transportowej.

Wobec braku dalszej dyskusji przystąpiono do realizacji dalszego punktu.

Uwaga:

Protokół nr 0052/XLVIII/06 z posiedzenia Rady Miasta Tychy w dniu 29.06.2006r. Rada Miasta przyjęła na sesji w dniu 31.08.2006 r.

Sporządziła:
Ewa Freier